
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  123Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 463/2022 – SEEL, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/810767 – SEEL;
CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 8.069, de 13 de julho de 1990;
CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA nº. 320/2022-SEEL, 
de 19/07/2022, publicada no DOE nº. 35.052 de 20/07/2022.
RESOLVE:
I-SUSPENDER pelo prazo de 85 (oitenta e cinco) dias o servidor EDVAL-
DO PEREIRA DE FREITAS, matrícula funcional nº. 5964752/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Esporte, com vínculo temporário, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, como penalidade do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº. 2022/810767, por descumprimento aos 
deveres previstos no Art. 177, inciso VI - Observância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 877772
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao aditivo ao convênio Nº 021/2021-SEEL, Processo Nº2021/1334986, 
Protocolo nº 876066, publicada no DOE nº 35.187 de 16 de Novembro de 
2022 a qual altera o objeto e a vigência.
 Onde se lê:
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no 
21/2021 pelo período de 4 Meses, o presente termo aditivo vigerá de 10 
de Novembro de 2022 a 10 de Março de 2023. Renovável, através de ou-
tros Termos Aditivos.
VIGÊNCIA: 10/11/2022 a 10/03/2023
Leia-se:
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no 
21/2021 pelo período de 120 dias, o presente termo aditivo vigerá de 06 
de Novembro de 2022 a 06 de Março de 2023. Renovável, através de ou-
tros Termos Aditivos.
VIGÊNCIA: 06/11/2022 a 06/03/2023
17 de Novembro de 2022.
 NIVAN SETUBAL NORONHA
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 877609
ERRATA
Errata ao contrato Nº 083/2022-SEEL, Processo Nº 2022/897267, Protoco-
lo nº 858297, publicada no DOE nº 35.132 de 28 de Setembro de 2022 a 
qual altera a dotação orçamentária.
 Onde se lê:
Elemento de Despesas: 339039
Leia-se:
Elemento de Despesas: 339040
17 de Novembro de 2022.
  NIVAN SETUBAL NORONHA
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 877613
ERRATA A PORTARIA N° 457/2022 SEEL PROTOCOLO Nº 875659, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.185 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022. A 
QUAL RETIFICA.
ONDE SE LÊ:
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 867382
LEIA-SE:
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 872412
ONDE SE LÊ:
“PROTOCOLO Nº 722506, PUBLICADA NO DOE Nº 34.753 DE 29 DE OU-
TUBRO DE 2021”
LEIA-SE:
“PROTOCOLO Nº 872412, PUBLICADA NO DOE Nº 35.178 DE 07 DE NO-
VEMBRO DE 2022”
Belém, 16 de Novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 877616
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 091/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2022/1336999
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Assessoria e consulto-
ria contábil para análise de prestação de contas dos Termos de Fomento, 
Termo de Colaboração e Convênios celebrados pel Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer – SEEL de acordo com as especificações contidas no Termo 

de Referência, o fornecimento pela contratada à contratante de, conso-
ante estabelecido no Processo n.º 2022/1336999. Passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob forma dos anexos, como se nele fossem 
transcritos, no seguinte documento:
Termo de referência.
VIGÊNCIA: 17/11/2022 à 16/01/2023 ASSINATURA: 17/11/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática – 08101.27.122.1297.8338c Fonte de recur-
sos – 0101000000  Elemento de despesa – 339039 Ação -184339 PI – 
4120008338c.
VALOR: R$ 142.500,00
CONTRATADA: Figueiredo & Alves LTDA
ORDENADOR DA DESPESA: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 877866

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
01/2022- SEEL. Processo nº: 2022/824548
Objeto: Contração de empresa especializada para a Construção de Com-
plexo esportivo do Conjunto do Ipês, no município de Castanhal-PA.
A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de processo licitató-
rio, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 42.431.449/0001-54 
VENCEDORA;
CONSTRUTORA 4MX LTDA, CNPJ: 08.666.379/0001-85– HABILITADA (SOB 
CONDIÇÃO) – CLASSIFICADA.
Sendo as empresas abaixo desclassificadas:
JR DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ: 30.454.184/0001-20.
ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 09.456.098/0001-60.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 17 de novembro de 2022.
Lorena Miranda de Figueiredo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 877617

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 465/2022-SEEL, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ADOLFO DOS 
SANTOS MEIRELES, matrícula n° 2015170/1 e MAX ALBERTO DE MORAIS 
GOMES, matrícula nº 5946179/1, com o objetivo de fiscalizar termo de 
fomento, no município de Marabá/PA, no período de 19/11 à 21/11/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 877931
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 77/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/669295
DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/11/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 77/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO “EM RITMO DE SAÚDE” em BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 05/12/2022 a 18/03/2023.
OSC: INSTITUTO FRANCISCO DE ASSIS, CNPJ Nº: 14.786.967/0001-82
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 21DEMP00381
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 877644
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 77/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/669295
DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/11/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 77/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PROJETO “EM RITMO DE SAÚDE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 77/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com o INSTITUTO FRANCISCO DE 
ASSIS, CNPJ Nº: 14.786.967/0001-82

Protocolo: 877645


